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Özet— Teletıp sağlık hizmetlerinin bilişim teknolojileri aracılığıyla uzaktan sunulmasıdır. Teletıp literatüründeki 

eğilimlerin belirlenmesi araştırmaların gelecekteki yönlerinin belirlenmesine katkı sağlamaktadır. Belirli bir literatür 

alanı içindeki yayın örüntülerini tanımlamada bibliyometrik çalışma metodolojisi kullanılmakta olup,  bu çalışmada, 

Web of Science veri tabanında indekslenmiş 391 adet bilimsel yayın bibliyometrik analiz ile incelenmiş ve veriler 

görsel haritalama tekniğiyle resmedilmiştir. Bibliyometrik analizler sonucunda, teletıp alanında gözlemlenen araştırma 

eğilimlerinin en fazla elektrik-elektronik mühendisliği, telekomünikasyon, bilgisayar ve bilgi sistemleri,   sağlık 

bilişimi, yapay zeka, sağlık bilimleri/hizmetleri, radyoloji ve oftalmoloji alanlarında yoğunlaştığı görülmektedir. 

Yayınlar ağırlıklı olarak bildiri ve makale türündedir. Teletıp alanında yapılan bilimsel çalışmaların artış oranı yıllara 

göre değişmekle birlikte istikrarlı bir artış göstermemektedir. Teletıp konusunda literatüre en fazla katkı sağlayan ülke 

Amerika Birleşik Devletleri olup, Hindistan, İtalya, İngiltere ve Hollanda’nın da katkıları bulunmaktadır. Teletıpın 

klinik uygulamaları açısından değerlendirildiğinde, en fazla atıf alan yazarlara ait çalışmaların teleyoğunbakım, 

teletravma, teleoftalmoloji ve telekardiyoloji alanlarında yapıldığı görülmektedir. Teletıp teknolojileri için, sinirbilim, 

nöroloji ve iş sağlığı gibi alanların ivme kazanan araştırma alanları arasında olduğu söylenebilir. Bu çalışma teletıp 

literatüründeki araştırma eğilimlerini belirlemek amacıyla yapılmıştır. Elde edilen bulguların konuyla ilgili yapılacak 

çalışmalara yol göstereceği ve teletıp alanında büyüme kaydeden araştırma alanları ile yakın gelecekte araştırma 

faaliyetlerinin odağı olmaya aday konular hakkında araştırmacılara katkı sağlayacağı düşünülmektedir.  
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Bibliometric Analysis of Telemedicine Research With 

Visual Mapping Technique 
 

Abstract— Telemedicine is the remote provision of health services through information technologies. Determining 

trends in telemedicine literature helps to determine future directions of telemedicine research. Bibliometrics is used in 

quantitative analysis of the literatüre. 391 scientific publications indexed in the Web of Science database were examined 

with bibliometric analysis and illustrated with visual mapping technique. The research trends observed in the field of 

telemedicine are mostly in the fields of electrical-electronic engineering, telecommunication, computer/information 

systems, medical informatics. artificial intelligence, health sciences/services, radiology and ophthalmology. 

Publications are predominantly in the form of proceedings papers and articles. The rate of increase in scientific studies 

varies over the years, but it does not show a steady increase. The country that contributes the most to the literature is the 

United States of America. India, Italy, England and the Netherlands show similar effects. It is seen that the studies of 

the most cited authors are conducted in the fields of teleintensive care, teletrauma, teleophthalmology and 

telecardiology. It can be said that many fields such as neuroscience, neurology and occupational health are among the 

accelerating research areas for telemedicine technologies. This study was conducted to determine the research trends in 

telemedicine literatüre. It is thought that the findings will guide the studies on telemedicine and will contribute to the 

researchers about research activities in the future. 
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1. GİRİŞ (INTRODUCTION)  

Teletıp teriminin tanımı 1970'lerde Amerikan Thomas 

Bird tarafından yapılmış olup, kelime olarak “uzaktan 

şifa” (healing at a distance) anlamına gelmektedir [1]. 

Tıbbi hizmetler konusunda teletıp, telesağlık, mobil sağlık 

(m-sağlık) ve e-sağlık gibi zaman zaman birbirinin yerine 

geçen kavramlar bulunmaktadır. Teletıp ile telesağlık 

yakından ilişkilidir. Telesağlık telekomünikasyon 

teknolojisini kullanan sağlık hizmetlerini tanımlarken, 

teletıp telekomünikasyon teknolojisini kullanan hasta 

bakım hizmetlerini ifade etmektedir. Mobil sağlık akıllı 

telefon veya tablet gibi mobil teknoloji ve uygulamaları 

kullanarak sağlanan sağlık hizmetlerini belirtirken, e-

sağlık bilgi ve telekomünikasyon teknolojisi kullanan tüm 

sağlık hizmetlerini içeren geniş bir terimdir ve hasta 

bakımı, hasta eğitimi, sağlık çalışanlarının eğitimi, halk 

sağlığı ve sağlık bakım araştırmalarını kapsamaktadır [2]. 

Dolayısıyla teletıp yöntemleri telesağlık hizmetlerinin 

klinik uygulamalarını ve daha çok tedavi ve hasta 

takibinde kullanımını içermektedir [3]. Dijital sağlığın bir 

boyutu olan mobil sağlık ise, cep telefonları, hasta izleme 

cihazları, kişisel dijital asistanlar ve diğer kablosuz 

cihazlar gibi mobil cihazlarla desteklenen tıbbi ve halk 

sağlığı uygulamalarıdır. [4].  

Dünya Sağlık Örgütüne (2010) göre teletıp; bireylerin ve 

toplumların sağlığının geliştirilmesi, hastalık ve 

yaralanmaların önlenmesi, teşhisi, tedavisinin sağlanması, 

araştırma ve değerlendirme amacıyla tüm sağlık 

profesyonelleri tarafından bilgi ve iletişim teknolojilerinin  

kullanılarak bilginin karşılıklı alışverişi aracılığıyla 

özellikle mesafenin önemli bir faktör olduğu yerlerde 

sağlık hizmetlerinin verilmesi ve sağlık hizmeti 

sağlayıcılarının sürekli eğitimi olarak tanımlanmaktadır 
[5]. 

Teletıp, hastaları uzaktan değerlendirmek, teşhis etmek ve 

tedavi etmek için ses, video ve veri iletimi gibi 

telekomünikasyon teknolojilerini kullanarak sağlık 

hizmetlerinin uzaktan sunumunu sağlayan dünya çapında 

bir uygulamadır [6]. 

Sağlık hizmetlerinin uzaktan sunumu çeşitli amaçlarla 

kullanılmaktadır [7].                          

• Tanı, tedavi planı, reçete düzenlenmesi veya 

öneri almak amacıyla bir uzmanla canlı 

görüşülmesini ya da bir pratisyene tanı koymada 

yardımcı olması için görüntü, ses, video veya 

tıbbi verilerin uzmana iletilmesini sağlamak,  

• Kan basıncı, glikoz, elektrokardiografi (EKG) 

gibi belirli yaşamsal ölçümlerin telemetri 

cihazları aracılığıyla uzaktan toplanması ve 

değerlendirilmesi amacıyla bir izleme 

istasyonuna gönderilmesi ile uzaktan hasta takibi 

yapmak, 

• Özel tıbbi eğitim seminerlerinden interaktif 

uzman tavsiyelerine kadar uzanan bir alanda  

 

 

sağlık profesyonelleri için sürekli tıbbi eğitim ve 

mentorluk sağlamak, ayrıca hastaların internet 

aracılığıyla tıbbi bilgi edinmelerine de olanak 

sağlamak. 

1905'te uzun mesafeli elektrokardiyogram (EKG) 

transferinin gerçekleştirmesiyle birlikte teletıp alanında 

ilk klinik uygulamanın kardiyolojide olduğu söylenebilir. 

Bunu, 1920'lerde, 1930'larda ve 1940'larda Norveç, İtalya 

ve Fransa'daki tıp merkezlerinden uzak adalardaki ve 

denizlerdeki gemilerde bulunan hastalar için yapılan 

radyo konsültasyonları izlemiştir [8]. Teletıp uygulaması, 

modern anlamda 1960'lı yıllarda büyük ölçüde askeri ve 

uzay teknolojisi sektörlerinde başlamıştır. Uzaktan tanı ve 

klinik yönetime dayanan çoğu operasyonel teletıp 

hizmetleri, özellikle ABD, Kanada, Avustralya ve 

İngiltere gibi sanayileşmiş ülkelerde verilmekle birlikte, 

gelişmekte olan ülkelerde de teletıp kullanımının giderek 

artmakta olduğu görülmektedir [9].  

Teletıp gelişmekte olan ülkelerde bakım hizmetlerinin 

iyileştirilmesi ve sağlık hizmetlerine erişimi geliştirmek 

için giderek artan oranda bir araç olarak görülmektedir 

[10]. Teletıpın, iletişim teknolojilerinin gelişmesi ve 

hastaların tıbbi bakım almak için uygun yollar talep 

etmesi ile son yirmi yılda büyüdüğü belirtilmektedir. Bu 

alandaki gelişmeler hızla arttığı için teletıp literatüründeki 

eğilimlerin belirlenmesi teletıp araştırmalarının 

gelecekteki yönlerinin belirlenmesine yardımcı 

olmaktadır [11]. 

Bu çalışma teletıp literatüründeki araştırma eğilimlerini 

belirlemek amacıyla yapılmıştır. Teletıp alanında büyüme 

kaydeden araştırma alanları ve yakın gelecekte araştırma 

faaliyetlerinin odağı olmaya aday konular hakkında 

araştırmacılara katkı sağlayacağı ve konuyla ilgili 

yapılacak çalışmalara bir yol haritası olacağı 

düşünülmektedir. 

2. LİTERATÜR İNCELEMESİ (LITERATURE REVIEW) 

Teletıp, katılımcılar farklı yerlerde olduğunda klinik 

hizmetlerin sağlanması için elektronik iletişim ve bilgi 

teknolojilerinin kullanılmasını gerektirmektedir [7].  

Teletıp bir teknoloji değildir, tıptan ayrı ya da tıbbın yeni 

bir dalı da değildir. Teletıp, sağlık hizmetlerinin ve sağlık 

bilgilerinin mesafeler arasında iletimidir. Teletıp 

uygulamalarında iki yer arasında iletilen bilginin türü ise 

veri ve metin, ses, fotoğraf ve video görüntüleri de dahil 

olmak üzere birçok formda olabilmektedir [9].  

Dolayısıyla teletıp uygulamaları video konferans 

teknolojisini kullanan interaktif servisler, bilgilerin 

depolanıp sonra değerlendirildiği depola ve ilet servisleri, 

ve yaşamsal belirtilerin uzaktan izlenmesi ile uzaktan 

kontrol ve takip olmak üzere 3 kategoride 

incelenmektedir [3, 6]. 
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Teletıpta hasta ile uzman arasındaki etkileşim türü 

interaktif/gerçek zamanlı olabilmektedir. Video 

konferans, gerçek zamanlı etkileşimin yaygın bir 

yöntemidir. ABD'de telekonsültasyon  uygulamalarını 

değerlendiren bir araştırmada, telekonsültasyon 

uygulamalarının yaklaşık %60’ını ruh sağlığı, pediatri, 

dermatoloji, kardiyoloji ve ortopedi alanındaki 

uygulamaların oluşturduğu, telekonsültasyonların 

yaklaşık yarısında interaktif videoların kullanıldığı 

bulunmuştur [9]. 

Fotoğrafların ve hasta verilerinin bir pratisyen hekimden 

konsültasyon için uzmana gönderilmesini içeren depola 

ve ilet teknolojisi ise sağlık hizmeti sağlayıcısı için daha 

ucuz ve daha uygun bir yöntem olarak değerlendirilmekte 

olup, teledermatoloji, teleradyoloji ve telepatoloji 

uygulamalarında kullanılabilmektedir [6, 12].  

Yeni mobil sağlık teknolojileri ile kişilerin kan basıncı ve 

kalp atış hızı gibi sağlık verilerinin uzaktan izlenmesi ve 

ileride kullanmak üzere saklanmaları mümkün 

olmaktadır. Kronik hastalıkları olan hastalar, kendileri ile 

ilgili verileri saklamak için akıllı telefonlarını tıbbi kayıt 

için kullanabilmekte ve verileri gerektiğinde sağlık 

hizmeti sağlayıcılarına sunabilmektedirler. Bu, özellikle 

sağlık sistemi hizmetlerinin yeterince gelişmediği ve 

sağlık hizmeti sunanların sayısının sınırlı olabileceği 

düşük ve orta gelirli ülkelerde sağlık hizmetlerinin 

iyileştirilmesine yardımcı olabilmektedir [13]. Kablosuz 

iletişim ve mobil şebeke teknolojilerindeki gelişmeler ile 

birlikte, astronotlar gibi sağlık merkezlerine uzak yerlerde 

çalışanların kalp atış hızları ve kandaki oksijen düzeyi 

gibi tıbbi verilerinin uzaktan takip edilebilmesi de teletıp 

ile mümkün hale gelmiştir [14].   

Teletıp klinik uygulamaları hemen hemen her uzmanlık 

alanında bulunmaktadır. Teleradyoloji en yaygın 

uygulama alanı olup, kardiyoloji, dermatoloji, psikiyatri, 

acil tıp, evde sağlık bakımı, patoloji ve onkoloji diğer 

uygulama alanlarıdır [15]. 

Dijital radyografilerin kurumlar arasında iletilmesini 

içeren bir teknik olan teleradyoloji, klinik uygulama 

yapısına en iyi şekilde entegre edilmiş olan teletıp dalıdır 

[9]. Radyografik görüntülerin aktarımı 1950'lerin başında 

Amerika Birleşik Devletleri'nde başlamış ve kısa bir süre 

sonra Kanada'da benzer çalışmalar yapılmıştır [8]. Yaygın 

radyolog eksikliği, gelişmiş görüntüleme yöntemlerinin 

kullanımındaki artış, hastaların ve doktorların hizmetin 

zamanında verilmesi için artan beklentileri gibi çeşitli 

faktörler, teleradyolojinin kullanımındaki artışı 

tetiklemiştir [16].  

Telekardiyoloji ise elektrokardiyografik kayıtların telefon 

aktarımı yoluyla uzaktan uzman tarafından 

yorumlanmasını sağlayan bir uygulama olup, birinci 

basamakta yapılan tedaviye uzman EKG yorumu 

getirilmesine imkan vererek tanı desteği ile zaman, para 

ve yaşam tasarrufu sağlamaktadır [17].  

Teletıp ile evde bakım hizmetleri, kırsal ve kentsel nüfus 

için bakım hizmetlerine erişimin arttırılması açısından 

umut verici bir yöntemdir [18]. Sağlık kuruluşunun 

elektronik tıbbi kayıt sistemi ile entegre edildiğinde, ev 

telesağlık uygulamasının sağlık giderlerini azalttığı, 

yaşlılarda kronik hastalığın stabilitesini ve hastanın 

tedaviye uyumunu geliştirdiği bulunmuştur [19].  

Astımdaki teletıp çalışmalarının çoğu ise, spirometri 

verisinin bir telefon modeminden merkezi bir sunucuya 

iletilmesi gibi evdeki hastaların uzaktan izlenmesinin 

kullanımını araştırmaya yönelik yapılmıştır. Japonya'da 

yapılan randomize kontrollü bir çalışmada ev izleme 

sistemi ile astım kontrolü zor olan hastalarda acil servis 

ziyaretlerinin sayısının önemli ölçüde azaldığı 

bulunmuştur [20]. Gestasyonel diyabetli hastaların 

takibinde ise teletıp uygulamasının yüz yüze yapılan 

ziyaretlerin sayısını % 62 azalttığı, hasta memnuniyetini 

arttırdığı ve hamilelik süreci ve yenidoğan açısından 

olumlu çıktılar sağladığı görülmüştür [21]. 

Telepsikiyatri açısından incelendiğinde ise, anksiyete ve 

depresyon tedavisi için telefon, video ve online yöntemler 

kullanılarak uzaktan yapılan psikoterapi uygulamalarını 

inceleyen bir araştırmada, uygulanan psikoterapinin 

anksiyete ve depresyonun tedavisinde olumlu sonuçlar 

verdiği ve kişisel psikoterapiye erişemeyenler için uygun 

bir alternatif olduğu ortaya konulmuştur [22]. 

Teledermatoloji teletıpın en yaygın uygulama 

alanlarından biri olup, hastaların hızlı tanı ve tedavi, 

komplikasyonların erken tespiti, ikinci bir görüşe erişim, 

cilt kanserleri taraması, uzun bekleme sürelerinin ortadan 

kaldırılması, hastaneye yatış sıklığında azalma gibi 

teledermatolojinin bir dizi avantajından faydalanabileceği 

belirtilmektedir [6]. Teledermatolojinin kronik cilt 

hastalıkları olan psikiyatri hastaları [23] ve HIV pozitif 

hastalar [24]  için de yararlı olduğu gösterilmiştir. Ayrıca, 
Türkiye’de dermatologların günlük pratiklerinde 

teledermatoloji kullanımına yönelik yapılan bir çalışmada, 

dermatologların teledermatoloji konusundaki bilgilerinin 

sınırlı olmasına karşın teledermatolojiyi kullanabildikleri 

ve ülkemizde resmi olarak uygulamaya konmasına sıcak 

baktıkları ortaya konulmuştur [25].   

Teletıpın bir çok alanda klinik etkinliğine ilişkin yapılan 

çalışmaların yanısıra maliyet etkililiği konusunda da 

araştırmalar bulunmaktadır.  Teletıpın kaliteli sağlık 

hizmetini uygun bir maliyetle sağlamada ne kadar başarılı 

olabileceği klinik beklentilere, teknolojiyi tıbbi ihtiyaçlar 

ile eşleştirilebilmesine, ekonomik faktörlere, yasal ve 

sosyal konular ile örgütsel faktörlere bağlıdır [12].   

Çeşitli uzmanlık alanlarındaki teletıp uygulamalarının 

maliyet etkililiğinin değerlendirildiği bir derleme 

çalışmada, kardiyolojide teletıp kullanımının yeterince 

etkili ve uygun maliyetli olabileceği görülmüştür. 

Pulmoner hastalıklarda teletıpın, hizmetlere sınırlı erişimi 

olan kırsal nüfusa pulmoner bakım sağlamak için uygun 

maliyetli bir strateji olabildiği, fakat astım ve solunum 

yolu kanserinde teletıpın uygun maliyetli olmadığı 

bulunmuştur. Oftalmolojide özellikle diyabetik retinopati 

tanısında teletıp kullanımı uygun maliyetli bir araç olarak 
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tanımlanırken, dermatolojide geleneksel bakımlara 

kıyasla yeterince uygun maliyetli olmadığı saptanmıştır. 

Ayrıca, teletıp uygulamalarının fiziksel aktivite ve diyet, 

yeme bozukluğu, teleyoğunbakım, depresyonda 

psikoterapi uygulaması gibi  alanlarda, tedavi veya bakım 

için uygun maliyetli bir araç olarak kullanılabileceği 

belirtilmiştir [26].  Erken doğum riski tanısı alan 

hastalarda teletıp hizmetlerinin maliyet etkililiğinin 

değerlendirildiği bir çalışmada ise, teletıp hizmetlerinin 

kullanımının gebelik sonucunu iyileştirmek için uygun 

maliyetli bir araç olabileceği ifade edilmiştir [27].   

Teletıpın sağlık hizmetlerinin sürekliliğini ve kalitesini 

artırdığı gösterilmiştir [28]. Teletıp, tanıların 

değişkenliğini azaltmanın yanı sıra hizmete erişim, 

verimlilik ve maliyet etkililiği artırarak sağlık 

hizmetlerinin dünya çapında sunumunu sağlamaya 

yönelik büyük bir potansiyele sahiptir [9, 29]. 

3. YÖNTEM (METHOD)   

Bu çalışmada, teletıp literatüründeki araştırma 

eğilimlerini belirlemek amacıyla 1995-2020 yılları 

arasında teletıp alanında yapılan bilimsel yayınlar 

bibliyometrik analiz ile incelenmiş ve veriler görsel 

haritalama tekniğiyle resmedilmiştir. 

Bibliyometrik çalışma metodolojisi, literatürün nicel 

olarak ölçülmesinde ve ortaya çıkan yeni kavramların 

değerlendirilmesinde kullanılmaktadır [30]. Bibliyometrik 

analiz ile belirli bir literatür alanı içindeki yayın 

örüntülerini tanımlamak için nicel analiz ve istatistikler 

kullanılmakta olup, yayın ve atıf sayılarının analizi, ortak 

atıf analizi, ortak sözcük analizi ve bilimsel haritalama 

analiz türevleri arasında yer almaktadır. Ayrıca, iki ya da 

daha fazla yazar ya da eser arasındaki ilişkiyi tanımlamak, 

araştırma grupları arasındaki iş birliğinin kapsamını ve 

ulusal araştırma profillerini incelemek için de 

kullanılabilmektedir [31]. 

Web of Science, etkili, alakalı ve güvenilir küresel 

yayınlardan gelen bilgileri endeksleyen bir veri tabanı 

olup [30, 32], bu araştırmada “Web of Science” veri 

tabanı kullanılmıştır.  

Araştırma kapsamında ilk olarak Mart 2020 tarihinde 

Web of Science’dan gerekli veriler alınmış olup, 

bibliyometrik analiz ile incelenmiş ve görsel haritalama 

tekniğiyle resmedilmiştir. Yayın taramada “telemedicine” 

anahtar kelimesi kullanılmıştır. Zaman aralığı olarak veri 

tabanındaki tüm yıllar seçilmiş olmasına karşın, teletıpa 

ilişkin araştırmaların 1995 yılından itibaren veri tabanında  

olması nedeniyle 1995-2020 yılları arasındaki yayınlar 

araştırmaya dahil edilmiştir. Bibliyometrik haritaların 

görüntülenmesi ve yorumlanması açısından 

VOSviewer’ın işlevselliği önemli olup [33], bibliyometrik 

analizin görselleştirilmesi için VOSviewer yazılımı 

kullanılmıştır.. 

Literatür incelendiğinde, teletıp araştırmalarının çeşitli 

veri tabanları kullanılarak analiz edildiği çalışmalar 

bulunmaktadır. Yapılan bir çalışmada, MEDLINE veri 

tabanında Ocak 1964-Temmuz 2003 arasında yapılan 

yayınlar ve bunların ülkeye göre dağılımı incelenmiş 

olup, milyon kişi başına düşen yayın sayısının, her 

ülkenin nüfus yoğunluğu, gayri safi milli hasıla, insani 

gelişme endeksi ve 1000 kişi başına düşen bilgisayar 

sayısı ile ilişkisi değerlendirilmiştir [34]. 

Yang ve arkadaşları tarafından yapılan çalışmada ise, 

1993-2012 yılları arasında Science Citations Index’de 

teletıpla ilgili bulunan 7960 yayının bibliyometrik analizi 

yapılmış, teletıp literatüründe son yirmi yılda büyüme 

yaşandığı, yayın aktivitesinin ülkelere göre ve zaman 

içinde değişkenlik gösterdiği belirlenmiştir [11]. 

4. BULGULAR VE TARTIŞMA (RESULTS AND 

DISCUSSION) 

Web of Science veri tabanından “topic” olarak 

“Telemedicine” (Teletıp)  şeklinde arama yapılarak Mart 

2020 itibariyle 1995-2020 yılları arasında yayımlanan 

toplam 391 adet bilimsel yayına erişilmiştir. 

Söz konusu yayınların doküman tipine göre dağılımları 

Şekil 1’de gösterilmektedir. Şekil 1 incelendiğinde, bu 

yayınların, % 46.2’sinin bildiri, % 39,6’sının makale, % 

6.1’inin literatür taraması, % 3.6’sının özet bildiri, % 

1.5’inin editoryal materyal, % 1.5’inin mektup, % 1.2 

‘sinin ise kitap bölümü olduğu görülmektedir. 

Şekil 1.Doküman tipine göre yayınlar                                        
(Publications by document type) 

Yayınların konularına göre dağılımları Şekil 2’de 

gösterilmekte olup, teletıp alanında en fazla çalışmanın 

elektrik-elektronik mühendisliği ile telekomünikasyon 

alanında yapıldığı görülmektedir. Bilgisayar bilimi ve 

bilgi sistemleri, biyomedikal mühendisliği, sağlık 

bilişimi, disiplinlerarası uygulamalar, yapay zeka, yazılım 

mühendisliği, radyoloji ve nükleer tıp/radyolojik 

görüntüleme, sağlık bilimleri/hizmetleri, oftalmoloji, 

klinik nöroloji, solunum ve kardiyovasküler sistem teletıp 

alanında çalışma yapılan diğer alanlardır.  
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             Şekil 2. Konularına göre yayınlar 

                         (Publications by subject) 

 

Günümüzde, bilgi aktarımı genellikle bir tür 

telekomünikasyon ağının kullanılmasıyla 

kolaylaştırılmaktadır. “Sağlık Telematiği” bu tür bilgi ve 

iletişim teknolojileri ile uzaktan gerçekleştirilen sağlıkla 

ilgili tüm faaliyetleri kapsayan bir terim olarak 

kullanılmakta olup,  sağlık telematiğinin ayrılmaz bir 

parçası olan teletıp ise hasta veya istenilen bilgi nerede 

olursa olsun, telekomünikasyon ve bilgi teknolojileri 

aracılığıyla tıbbi uzmanlığa uzaktan hızlı erişim olarak 

tanımlanmaktadır [9]. 

Çeşitli yeni teknolojilerin hızlı gelişimi sağlık hizmetleri 

alanında büyük bir etki yaratmaktadır. Bu teknolojilerden 

biri de mobil sağlık (mHealth) sistemleridir. Mobil sağlık, 

sağlık hizmetleri için mobil bilgi işlem, tıbbi sensör ve 

iletişim teknolojileri olarak tanımlanmakta olup [35], hem 

bulaşıcı hem de bulaşıcı olmayan hastalıklarda sağlık 

hizmetlerinin çeşitli yönlerini değiştirmesi beklenen, 

gelişmekte olan ve gelecek vaat eden bir alandır [36]. 

Diyabet gibi bulaşıcı olmayan hastalıklarda mobil sağlık 

uygulamalarının kullanımının kolay ve hastaların 

glisemik kontrollerini yönetmelerine yardımcı olduğu 

gösterilmiştir [37, 38]. Yapılan bir çalışmada, mobil 

teletıp sistemi ile evde bakım ve hasta izleme için 

hastaların fizyolojik bulguları hasta başı monitör ile alınıp 

mobil telefona aktarılarak verilerin hastanedeki doktorlar 

tarafından görüntülenmesi, arşivlenmesi ve analiz 

edilmesi sağlanmıştır [39].  

Ülkemizde yapılan bir çalışmada da, uzaktan hasta izleme 

sistemi üzerinden hastaların aritmi tipi kalp hastalıklarını 

belirlemek için geliştirilen mobil uygulama ile çeşitli 

aşamalara göre işlenen EKG sinyalinde gerçek zamanlı 

QRS tespiti gerçekleştirilmiştir. Akıllı telefona takılan 

pratik EKG cihazı ile veriler akıllı telefona iletilmekte, 

işlenmekte ve ölçülen EKG sinyali daha önce geliştirilmiş 

olan uzaktan hasta izleme ve sunucu sistemine gerçek 

zamanlı olarak aktarılmaktadır [40]. 

Yapay zekanın çeşitli alanlarda yaygınlaşması ile birlikte, 

teletıp uygulamalarında kullanılabilirliği için çeşitli 

çalışmalar yapılmaktadır. Teletıptaki  kullanım eğilimleri, 

hasta izleme, sağlık hizmetleri bilgi teknolojisi, akıllı 

asistan teşhis yardımı ve bilgi analizi alanlarında 

yoğunlaşmaktadır [41]. Yapay zeka, otomatik tanı ve 

tedavi önerisi, görüntü tanıma ve yorumlama gibi çeşitli 

alanları kapsamaktadır [42]. Yapay zeka ve derin 

öğrenme algoritmaları çok hızlı analiz yaparak hekimlere 

yol göstermekte ve hastalıkların teşhisinde önemli katkı 

sunmaktadır [43]. Yapılan bir çalışmada, tıbbi karar 

vermeye yardımcı olmak için makine öğreniminin 

potansiyelinin gösterildiği bir çalışmada, geliştirilen 

makine öğrenimi risk hesaplayıcısının, Amerikan Kalp 

Derneği’nin risk hesaplayıcısına göre bulguların gözden 

kaçırılma olasılığını azaltarak ve daha az ilaç tedavisi 

önererek daha iyi performans gösterdiği bulunmuştur[44].                           
Yapay zeka kullanımı tıpta, özellikle radyolojide hızla 

ilerlemektedir [45]. Yapay zeka, radyolojik görüntülerin 

yorumlanması ve raporlanması süreçlerini 

basitleştirebilmektedir [46]. 

Telekomünikasyon ve bilgisayar sistemlerindeki 

ilerlemeler ve tıbbi bilgilerin dijital olarak işlenmesinde 

yaşanan gelişmeler, teletıp yöntemlerinin pratik ve 

ekonomik olarak uygulanmasını hızlandırmıştır. Bu 

kolaylaştırıcı faktörler, özellikle günümüzde teletıp 

uygulamaları için teknolojik ve klinik olarak en gelişmiş 

alanlardan biri olarak öne çıkan radyoloji ile ilgilidir [16]. 

Ülkemizde de 2017 yılında Sağlık Bakanlığı tarafından 

bir teletıp uygulaması olan teleradyoloji projesi 

başlatılmış olup,  teleradyoloji ile ülke genelindeki sağlık 

tesislerinde bulunan radyolojik tetkiklere ait görüntülerin 

web ortamında erişilmesi, merkezi bir yazılımla 
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raporlanabilmesi ve izlenebilir hale gelmesi sağlanmıştır. 

Radyolojik raporlama ile hastaneler arasındaki radyolog iş 

yükü dağılımı dengelenerek hastalara daha hızlı rapor 

verilmesi hedeflenmiş olup, radyologlar arası 

telekonsültasyon yapılabilmesine  imkan veren bir sistem 

geliştirilmiştir. Sistemin e-nabız entegrasyonu sayesinde 

ise, kişilerin teleradyoloji sistemi üzerinde kendilerine ait 

görüntülere e-nabız üzerinden erişmesi mümkün hale 

getirilmiştir [47].       

Teletıp geniş bir yelpazede telekomünikasyon, bilgi 

teknolojileri ve birçok klinik uygulamayı kapsamakla 

birlikte [48], sinirbilim&nöroloji ve hemşireliğin teletıp 

alanında önemli bir büyüme kaydeden iki araştırma alanı 

olduğu ve yakın gelecekte araştırma faaliyetlerinin odağı 

olmaya aday oldukları belirtilmektedir [11]. 

Tablo 1. En fazla atıf alan yayın  ve yazarları                                                                                       
(Most cited publications and authors in telemedicine) 

 Yazar adı ve 

yayın yılı 

Atıf 

sayısı 

Yayın adı 

1 Zhu, Mavandadi, 

Coskun, 

Yaglidere, 

Ozcan, Aydogan 

(2011) 

245 

 

Optofluidic 

Fluorescent Imaging 

Cytometry on a Cell 

Phone  

2 

Thomas, Lucke, 

Wueste, 

Weavind, Patel 

(2009) 

 

132 

 

Association of 

Telemedicine for 

Remote Monitoring of 

Intensive Care Patients 

With Mortality, 

Complications, and 

Length of Stay 

3 
Chu ve  Ganz 

(2004) 

98 

 

A mobile teletrauma 

system using 3G 

networks 

4 

Vinekar, Gilbert, 

Dogra, Kurian, 

Shainesh, 

Shetty, Bauer 

(2014) 

67 

 

The KIDROP model of 

combining strategies 

for providing 

retinopathy of 

prematurity screening 

in underserved areas in 

India using wide-field 

imaging, tele-

medicine, non-

physician graders and 

smart phone reporting 

Tablo 1’de teletıp alanında en fazla atıf alan yayınlar ve 

yazarları yer almaktadır. Tablo 1 incelendiğinde, Zhu ve 

arkadaşlarının literatürde en fazla atıf alan yazarlar 

olduğu görülmektedir. Söz konusu çalışmada, floresan 

mikroskopi ve akış sitometrisinin biyomedikal bilimlerde 

yaygın olarak kullanılan araçlar olduğu, bu teknolojilerin 

uzak ve kaynak sınırlı ortamlara uygun maliyetli olarak 

uygulanmasının, özellikle teletıp uygulamaları için yeni 

fırsatlar yaratabileceği belirtilmektedir [49]. Şekil 2’de de, 

teletıp alanında en fazla çalışma yapılan alanlardan birinin 

biyomedikal mühendisliği olduğu görülmektedir. 

Yoğun bakım hastalarının  teletıp ile uzaktan izlenmesine 

ilişkin Thomas ve arkadaşları tarafından yapılan 

çalışmada ise, teletıp teknolojisi kullanılarak yoğun bakım 

hastalarının uzaktan izlenmesi ile hastane/yoğun bakım 

mortalitesi, hastanede kalış süresi veya komplikasyonlar 

arasındaki ilişki incelenmiştir [50]. 

Chu ve Ganz tarafından yapılan çalışmada ise sağlık 

merkezlerine hastane öncesi travma bakımı sağlamada 

yardımcı olan düşük maliyetli bir portatif teletravma 

sistemi tanıtılmaktadır. Bir hastanın video, tıbbi 

görüntüleri ve elektrokardiyogram (EKG) sinyallerinin 

3G kablosuz hücresel veri servisi üzerinden eşzamanlı 

iletimi ile hasta bilgilerinin doktor tarafından uzaktan 

kontrol edebilmesine imkân veren bu teknolojinin, uzak 

konumda bulunan bir travma uzmanının hastane öncesi 

bakıma katılmasını sağlayarak travma bakımının 

kalitesini iyileştireceği ve potansiyel olarak mortalite ve 

morbiditeyi azaltabileceği belirtilmektedir. Bu makalede 

bildirilen teletravma sisteminin türünün ilk örneği olduğu 

ve gelecekteki gelişmeler için bir temel oluşturduğu 

belirtilmektedir [51]. 

Vinekar ve arkadaşları tarafından yapılan çalışmada ise, 

Hindistan'da yetersiz hizmet alan kırsal alanlarda 

prematürelerde retinopati taraması ve tedavisi yapmak 

için geliştirilen internet destekli bir teletıp programı 

(KIDROP) bildirilmiştir. Yapılan çalışmada 1601 bebeğin 

retina görüntüleri uzmanlarca uzaktan analiz edilmiş ve 

belirtilen teletıp programının benzer demografik 

özelliklere sahip diğer orta gelirli ülkelerde de yararlı 

olabileceği belirtilmiştir [52]. 

Yıllara göre yayın ve atıf sayıları Şekil 3’de gösterilmekte 

olup, teletıp ile ilgili bilimsel çalışmalar son 25 yıl 

açısından incelendiğinde, artış oranı yıllara göre 

değişmekle birlikte, istikrarlı bir artış olmadığı 

görülmektedir. Teletıp ile ilgili en fazla çalışmanın 2017 

yılında, teletıp konusuna en fazla atıfın ise 2011 yılında 

yapıldığı anlaşılmaktadır. 

 
       Şekil 3.Yayın ve atıf sayısının grafik olarak gösterimi 

           (Graphical display of publications and citations by years) 
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Şekil 4. Anahtar kelimelerin ağ görseli                                                                                
    (Network image of keywords) 

 

Teletıp ile ilgili yayınlarda kullanılan anahtar kelimelerin 

ağ görseli Şekil 4’de gösterilmektedir.  32.179 anahtar 

kelime kullanıldığı belirlenmiş olup, 720 adet anahtar 

kelime analize tabi tutulmuştur. Application (Uygulama) 

treatment (tedavi), ophthalmology (oftalmoloji), India 

(Hindistan), intervention (müdahale), healthcare (sağlık 

hizmeti), stroke (inme), computer (bilgisayar), science 

(bilim), engineering (mühendislik), international 

conference (uluslararası konferans), communication 

(iletişim) ve medical information (tıbbi bilgi) teletıp ile 

ilgili kullanılan anahtar kelimeler olarak görünmektedir.  

Daire büyüklükleri anahtar kelimelerin kullanım 

fazlalığını belirtirken, daire renkleri ve daire aralarındaki 

çizgiler ise anahtar kelimeler arasındaki ilişki durumlarını 

göstermektedir. 

 

Atıf yapılan ülkelerin ağ görseli Şekil 5’de 

gösterilmektedir. Yapılan analizde minimum yayın sayısı 

5 seçildiğinde 21 ülke eşik değeri karşılamaktadır. 

Birbirleri ile ilişki ve bağlantıları yüksek olan ülkeler aynı 

renkleri temsil etmektedir [53]. Amerika Birleşik 

Devletleri, Avustralya, Hindistan, Hollanda ve İngiltere 

arasındaki bağlantılar diğer ülkelere göre daha yoğundur. 

Söz konusu şekillerde daire büyüklükleri ülkelere ait 

yayın sayısı ile paralellik göstermektedir. En fazla çalışma 

yapılan ülke 103 yayın ve 1161 atıf ile Amerika Birleşik 

Devletleri’dir. Ardından 56 yayın ve 239 atıf ile 

Hindistan, 22 yayın ve 168 atıf ile İtalya, 20 yayın ve 156 

atıf ile İngiltere gelmektedir. Bazı ülkelerde yayın sayısı 

az olmasına karşın yayınlara yapılan atıf sayısının fazla 

olduğu görülmektedir. Örneğin, Almanya’da 18 yayına 

karşılık 40 atıf bulunurken,  Hollanda 11 yayın ve 137  

atıf,  İspanya 14 yayın ve 124 atıf, Avustralya 9 yayın ve 

73 atıf sayısına sahiptir. Web of Science veri tabanından 

yapılan taramaya göre konu ile ilgili Türkiye’de ikisi 

kongre bildirisi biri makale olmak üzere 3 (üç) çalışma 

bulunmakta olup, atıf sayısı 1 (bir)’dir.  

Tetetıp literatürü incelendiğinde, teletıp teriminin 

tanımının 1970'lerde Amerikan Thomas Bird tarafından 

yapıldığı [1] ve modern teletıpın gelişimi açısından 

ABD’de yapılan önemli çalışmalar olduğu görülmektedir 

[54-56]. Nitekim 1990'lı yıllarda teletıp alanına ilgi 

çarpıcı bir şekilde artmış olup, 1990-1995 yılları arasında, 

radyolojik olmayan teletıp programlarının sayısı yalnızca 

ABD'de 10'dan 100'e çıkmıştır [57]. Yapılan 

bibliyometrik bir çalışmada da ABD’nin, teletıp 

yayınlarının toplam sayısında dünyaya öncülük ettiği, 

fakat kişi başına düşen yayın sayısına göre 

değerlendirildiğinde ise Norveç’in en üst sırada yer aldığı 

bulunmuştur [11]. 

Kılıç tarafından Hollanda’da uygulanan e-sağlık 

sisteminin değerlendirildiği bir çalışmada [58],  e-sağlık 

sisteminin Hollanda’da cildiye, göz, mental hastalıklar ve 

evde sağlık bakımında aktif olarak kullanıldığı,  

teledermatolojinin aile hekimliği sistemine  

entegrasyonunun yapıldığı, bu sayede hastaların büyük bir 

çoğunluğunun birinci basamakta tutulduğu, sağlık 

harcamalarında tasarruf sağlanıp hasta bekleme 
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Şekil 5. Atıf yapılan ülkelerin ağ görseli  

              (Network ımage of cited countries)

sürelerinin azaldığı ve hizmete ulaşımın kolaylaştığı 

belirtilmektedir [58]. 

Teletıp, hastaların ve sağlık çalışanlarının seyahat 

etmelerine duyulan ihtiyacı ortadan kaldırarak mesafe ve 

zaman sınırlamalarının üstesinden geldiği için, gerekli 

sağlık personeli olmayan ve yeterli sağlık hizmeti 

alamayan uzak veya kırsal alanlarda yaşayan topluluklara 

yardımcı olabilmektedir [9].  

Yapılan çalışmalar kırsal bölgeler için teletıp 

uygulamalarının faydalarını doğrular niteliktedir. Nitekim 

Hindistan’da hastalara ait bilgilerin ve klinik verilerin 

(radyolojik görüntüler, EKG, pataloji raporları vb) 

iletimine ve telekonsültasyonlar yapılabilmesine olanak 

sağlayan bir teletıp uygulaması hayata geçirilmiş olup, her 

iki uçtaki doktorlar bir video konferans düzenleyerek tanı 

ve tedavi sürecine işbirlikçi bir yaklaşımla karar 

vermektedirler.  Nüfusun çoğunluğunun kırsal bölgelerde 

yaşadığı, sağlık tesislerinin yetersiz ve verimsiz olduğu 

Hindistan gibi ülkelerde teletıp, talep ve arz arasındaki 

uçurumun kapanmasına önemli ölçüde katkıda 

bulunabilmektedir [59]. 

Ülkemizde yapılan bir çalışmada ise,  kronik hastaları 

teletıp ile uzaktan izlemek için web tabanlı bir sistem 

geliştirilmiştir. Sağlık personelinin uzaktan web hizmetine 

erişmesine izin veren sistem biyolojik sinyaller ve 

fizyolojik parametrelerden oluşan elektronik sağlık kaydı 

sunmaktadır [60].  

Atıfa göre kaynakların yoğunluk görseli Şekil 6’da 

gösterilmektedir. Yapılan analizde, derginin minimum 

yayın sayısı 2 seçildiğinde 331 kaynağın 29’u eşik değeri 

karşılamaktadır.  

 

Seçilen 29 kaynak içinde birbiri ile bağlantısı bulunmayan 

dergiler mevcut olduğundan, en geniş ilişki ağına sahip 4 

dergi bulunmuştur. Analize göre, Indian Journal of 

Ophthalmology ile Plus One, Eye and Brain ve 

Computerized Medical Imaging and Graphics dergilerinin 

birbirleri ile daha fazla ilişkili oldukları söylenebilir. En 

fazla atıf yapılan dergi 82 atıf ile Indian Journal of 

Ophthalmolog olmuştur. 77 atıf ile Plus One, 52 atıf ile 

Neurologia, 49 atıf ile Ultrasound in Obstetrics and 

Gynecology, 32 atıf ile Computerized Medical Imaging 

and Graphics sıralamada yer almaktadır. 

Ortak atıf yapılan yazarların ağ görseli Şekil 7’de 

gösterilmekte olup, yazarların minimum alıntı sayısı 3 

seçildiğinde, en fazla ortak atıf yapılan yazar 82 atıf ile 

Vinekar A.’dır. Daha sonra Gilbert C, Brunetti N.D, 

World Health Organization (WHO), Chiang M.F, Good 

W.V, Greenbaum A ve Zhu H.Y gelmektedir.  Daire 

büyüklükleri yazarlara yapılan ortak atıfların sayısını, 

daire renkleri ve aralarındaki çizgiler ise yazarlar 

arasındaki ilişki durumunu göstermektedir. 
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       Şekil 6. Atıfa göre kaynakların yoğunluk görseli  

            (Density image of resources by citation)

Şekil 7. Ortak atıf yapılan yazarların ağ görseli 
(Network image of co-cited authors) 
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Literatür incelendiğinde Vinekar tarafından 

teleoftalmoloji alanında yapılan çalışmalar olduğu,  

ayrıca, Hindistan'da yetersiz hizmet alan kırsal alanlardaki 

prematürelerde retinopati taraması yapmak için 

geliştirilen internet destekli teletıp programına ilişkin  

Vinekar ve Gilbert tarafından da ortak çalışmalar 

yapıldığı görülmektedir [52, 61, 62]. 

En çok ortak atıf alan yazarlar arasında bulunan Brunetti 

ve arkadaşları tarafından ise telekardiyoloji üzerine 

çalışmalar yapıldığı belirlenmiş olup [63,64],   

telekardiyolojinin tanısal değerinin incelendiği bir 

çalışmada, kalp hastalığı şüphesi nedeniyle evden takip 

edilen hastalara yerleştirilen mobil bir EKG kayıt 

cihazından cep telefonu desteğiyle EKG'lerin 

telekardiyoloji merkezine iletilmesi ve kardiyologlar 

tarafından sürekli değerlendirilmesi sağlanmıştır. 

Araştırma sonucunda, EKG incelemesi yapılan hastaların 

% 11.6’sında atriyal fibrilasyon  tanısı konulmuş olup, 

telekardiyoloji desteğinin tanısal duyarlılığı artırdığı ve 

atriyal fibrilasyonu olan  hastaların evde tanımlanmasında 

yararlı olduğu görülmüştür [63]. 

Telekardiyoloji, pratisyen hekimler için kalp hastalarında 

daha kapsamlı bir klinik değerlendirme yapılmasına 

yardımcı olma ve birincil bakım ortamında çeşitli kalp 

rahatsızlıklarının yönetilme şeklini değiştirme 

potansiyeline de sahiptir. Güçlü bir tanı aracı sağlayarak 

pratisyen hekimleri güçlendirmektedir. Hem hekimler 

hem de hastalar için erişim kolaylığı, tanı hızı ve 

kaynakların kullanılması açısından fayda sağlamaktadır 

[17]. Ayrıca, yapılan bir çalışmada telekardiyolojinin 

yaşamı tehdit edici kardiyak bulgulardan şüphelenilen 

hastalarda gereksiz yatışları azaltmak için yararlı bir araç 

olarak tanımlandığı görülmektedir [65].    
 

Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ) tarafından da teletıp 

konusunda raporlar yayınlanmakta olup, örgüt tarafından 

yapılan tanımlar oldukça kapsayıcıdır [4, 5].    
 

Ortak atıf yapılan kaynakların ağ görseli Şekil 8’de 

gösterilmekte olup, atıfta bulunulan kaynağın minimum 

alıntı sayısı 20 seçildiğinde, eşik değerini karşılayan 40 

dergi bulunmaktadır. Birbiri ile ilişkileri yüksek olan 

kaynaklar aynı renkleri temsil etmektedir. Journal of 

Telemedicine and Telecare 148 ortak atıf ile ilk sırada yer 

almaktadır. Ophthalmology 74 ortak atıf ile ikinci sırada 

yer alırken, Archives of Ophthalmology 73 ortak atıf, The 

Journal of the American Medical Association (JAMA) 68 

ortak atıf, Lancet ise 66 ortak atıf almıştır.  

 

 

 
Şekil 8. Ortak atıf yapılan kaynakların ağ görseli                                                                                                                     

(Network image of co-cited sources)
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Journal of Telemedicine and Telecare teletıp alanında 

önde gelen uluslararası bir dergi olarak kabul edilmekte 

olup, teletıp ve e-sağlık alanındaki gelişmelerin hakemli 

derlemesini sağlamaktadır [66]. Makalelerin %13’ünün 

Journal of Telemedicine and Telecare’de yayımlandığı 

bildirilmiştir [34]. Amerikan Oftalmoloji Akademisi 

dergisi Ophthalmology ise, klinik ve temel bilim 

araştırmalarını ve görme duyusuyla ilgili diğer ilgili 

makaleleri yayınlayarak topluma hizmet etmektedir [67]. 

Teletıp, bilgi ve iletişim teknolojilerindeki gelişmelere 

paralel olarak gittikçe büyüme kaydeden bir alandır. 

Araştırma kapsamında teletıp konuları incelendiğinde,  

teletıp teknolojileri için sinirbilim, nöroloji ve iş sağlığı 

gibi bir çok alanın ivme kazanan araştırma alanları 

arasında olduğu görülmektedir. Yapılan çalışmalarda da, 

teletıpın çeşitli nörolojik bozukluklarda ve iş sağlığı 

hizmetlerinde kullanımını desteklemek için daha ayrıntılı 

araştırmalara ihtiyaç duyulduğu belirtilmektedir [68, 69]. 

Teletıpın geleceği insan, ekonomi ve teknoloji 

faktörlerine bağlıdır. Teletıp geleneksel akut, kronik ve 

koruyucu bakım için  güçlü bir alternatif sağlayabilmekte 

ve klinik sonuçları iyileştirebilmektedir. Mobil iletişim, 

sensör cihazları ve nanoteknolojideki gelişmelerin, 

gelecekte sağlık hizmetlerinin sunulma şeklini 

değiştireceği düşünülmektedir. Endüstrileşmiş dünyada, 

teletıpın sağlık hizmetlerini hastaneden veya klinikten eve 

taşımaya devam etmesi muhtemeldir [29]. Teletıp ile 

hastaneler müşahede yeri olmaktan çıkıp müdahale yeri 

haline gelmektedir [14]. 

5. SONUÇ (CONCLUSION) 

Bu çalışma, teletıp literatüründeki araştırma eğilimlerini 

belirlemek amacıyla yapılmış olup, teletıp alanında 

yapılan bilimsel yayınlar bibliyometrik analiz ile 

incelenmiş ve veriler görsel haritalama tekniğiyle 

resmedilmiştir. 

Teletıp konusunda yapılan yayınlar  ağırlıklı olarak bildiri 

ve makale türündedir. Teletıp ile ilgili en fazla çalışmanın 

2017 yılında, teletıp konusuna en fazla atıfın ise 2011 

yılında yapıldığı anlaşılmaktadır. Son 25 yıl içinde 

yapılan bilimsel çalışmaların artış oranı yıllara göre 

değişmekle birlikte istikrarlı bir artış olmadığı 

görülmektedir.   

Teletıp konusunda en fazla çalışma yapılan ülke Amerika 

Birleşik Devletleri olup, teletıp araştırmaları açısından 

literatüre önemli katkı sağladığı anlaşılmaktadır. 

Hindistan, İtalya, İngiltere ve Hollanda’nın da katkıları 

bulunmaktadır. Web of Science veri tabanından yapılan 

taramaya göre konu ile ilgili ülkemizde yapılan 3 (üç) 

araştırma bulunmaktadır. 

Teletıp ile ilgili yayınlarda, treatment (tedavi), 

ophthalmology (oftalmoloji), healthcare (sağlık hizmeti) 

gibi sağlık ile ilgili terimlerin, computer (bilgisayar), 

international conference (uluslararası konferans), 

communication (iletişim) gibi sağlık, bilgisayar ve 

iletişim teknolojilerine ait anahtar kelimelerin birbirleri ile  

bağlantılı şekilde yer aldığı görünmektedir.   

Zhu ve arkadaşlarının teletıp literatüründe en fazla atıf 

alan yazarlar olduğu görülmektedir. Ortak atıf yapılan 

yazarlar açısından bakıldığında ise Anand Vinekar 

teleoftalmoloji alanında yapmış olduğu çalışmalarıyla öne 

çıkmaktadır. Journal of Telemedicine and Telecare, 

Ophthalmology ve Indian Journal of Ophthalmology 

dergileri ise teletıp alanına yön veren en önemli kaynaklar 

arasında yer almaktadır. 

Yapılan bibliyometrik analizler sonucunda, teletıp 

alanında gözlemlenen araştırma eğilimlerinin en fazla 

elektrik-elektronik mühendisliği,  telekomünikasyon, 

bilgisayar ve bilgi sistemleri, biyomedikal mühendisliği, 

sağlık bilişimi, yapay zeka, sağlık bilimleri/hizmetleri ve 

disiplinlerarası uygulamalar, radyoloji ve oftalmoloji 

alanlarında yoğunlaştığı görülmektedir.  

Teletıp klinik uygulamaları açısından değerlendirildiğinde 

ise, en fazla atıf alan yazarlara ait çalışmaların 

teleyoğunbakım, teletravma, teleoftalmoloji ve 

telekardiyoloji alanlarında yapıldığı görülmektedir. 

Literatür incelendiğinde, teletıpın basit telefon 

görüşmelerinden giyilebilir teknolojilerle desteklenen 

mobil sağlık uygulamalarına, yapay zeka ile güçlendirilen 

tanı hizmetlerinden robotik cerrahiye kadar uzanan geniş 

bir yelpazade çok farklı kullanım alanlarının olduğu 

anlaşılmaktadır. Teletıp teknolojileri için sinirbilim, 

nöroloji ve iş sağlığı gibi alanların ivme kazanan 

araştırma alanları arasında olduğu görülmektedir. Ayrıca, 

teletıp pandemi döneminde sağlık tesislerindeki  hasta 

talebini azaltması, sağlık hizmetlerine erişimi 

genişletmesi ve personel ve hastalar için enfeksiyona 

maruz kalmayı azaltması gibi birçok fayda açısından 

enfeksiyon hastalıkları alanında da öne çıkan bir gerçek 

olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Bu çalışma teletıp alanında literatürün bibliyometrik bir 

yaklaşımla ele alınmasını ve görsel olarak resmedilmesini 

sağlamakta olup, elde edilen bulguların konuyla ilgili 

yapılacak çalışmalara yol göstereceği düşünülmektedir. 

Görsel haritalama tekniği ile yapılan bibliyometrik 

analizin; teletıp konusunda yapılan yayınların yazarları, 

ülkeleri, bilimsel dergileri, yayınlara yapılan atıf ve 

yazarlar ile birlikte çalışılan konuları incelemeyi 

sağlayarak, literatürdeki araştırma eğilimlerine genel bir 

bakış açısı kazandıracağı düşünülmektedir. Ayrıca, teletıp 

alanında büyüme kaydeden araştırma alanları ve yakın 

gelecekte araştırma faaliyetlerinin odağı olmaya aday 

konular hakkında araştırmacılara katkı sağlayacağı 

düşünülmektedir.  

Araştırmada VOSviewer programına uygulandığından 

dolayı “Web of Science” veri tabanı kullanılmıştır.  Diğer 

veri tabanlarından veri alınamaması bu araştırmanın 

sınırlılığını oluşturmaktadır. Araştırmacılar tarafından 
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farklı veri tabanları kullanılarak teletıp alanında 

bibliyometrik araştırmalar yapılabilir. Dünyada teletıpa 

ilişkin yapılan bilimsel çalışmaların sayısı dikkate 

alındığında, Türkiye Web of Science veri tabanında 

teletıp konusunda yayın sayısında oldukça gerilerde 

bulunmaktadır. Araştırmacıların uluslararası alanda 

çalışmalar yapmaları teşvik edilmelidir. 
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